	PLANI MËSIMOR

“MASTER PROFESIONAL”NË FINANCË-KONTABILITET


	NR
	DISIPLINAT MËSIMORE
	Semestri
	Ngarkesa ne ore 60’
	Kredi

te

(ETCS)
	Personi përgjegjës

	I   Disiplina te formimit te përgjithshëm   (Simboli A)    31 ECTS

	1
	 Kontabiliteti kosto dhe drejtimi i Avancuar
	I
	70
	7
	Dr.Alketa Pasholli

Msc. Klaudeta Merollari



	2
	 Drejtimi Financiar i Avancuar
	I
	60
	6
	Msc.Kostandin Nasto 

	3
	 Kontabiliteti Financiar  i  Avancuar
	I
	60
	6
	Dr.Alketa Pasholli

	4
	4. Drejtimi Financiar  Ndërkombetar
	I
	60
	6
	Dr.Frederik Cuçllari

Msc. Sorina Koti

	5
	5. "Analiza e investimeve dhe menaxhimi i portofolit"
	I
	60
	6
	Dr.Anila Mançka

	II.  Disiplina te formimit karakterizues (Simboli B)    24 ECTS

	1
	Financat personale


	II
	60
	6
	Prof.dr.Elfrida Zefi 

Msc.Aida Mosko

	2
	Legjislacioni tatimor 
	II
	60
	6
	Dr.Majlinda Dine

	3
	 Financa Nderkombëtare 
	II
	60
	6
	Dr. Frederik Çuçllari

	4
	 Auditimi i PF dhe shërbimet e sigurisë dhe konsulencës
	II
	60
	6
	Dr.Alketa Pasholli 

	III.     Disiplina formuese  te zgjedhura nga studentet( Simboli D)

10 ECTS

	1
	Drejtimi i sigurimeve
	II
	50
	5
	Dr.Frederik Cucllari

Msc.Klaudia Lipi

	2
	Etika profësionale ne kontabilitet 
	II
	50
	5
	Dr.Eleni Vangjeli

	3
	Qeverisja e koorporatave
	III
	50
	5
	Prof.dr.Elfrida Zefi

	4
	Kontabiliteti bankar
	III
	50
	5
	Dr.Eleni Vangjeli

Msc.Genci Gjançi

	Veprimtari formuese  si praktika e mikroteza (simboli E &F) 25 ECTS

	            IV. Praktika profesionale
	III
	150
	15
	

	            V.  Tezë   diploma                                         
	III
	100
	10
	


Shënim: Praktika profesionale do të zhvillohet : në semestrin e tretë  dhe zgjat 2 muaj (8 jave)
       -Nga 4 lëndët me zgjedhje studenti duhet të zgjedhë dy  prej tyre.
	FORMA E STUDIMIT

	  X  studime me kohë të plotë

  ( studime me kohë të pjesshme

  ( studime në distancë


	KOMITETI SHKENCOR 

	Personeli

akademik
	Grada shkencore

apo titulli

akademik
	Struktura së cilës i përket
	Detyra
	Sektori mësimor –

Arkimor

	1.Elfrida Zefi
	Prof.dr.
	Departamenti i Finance-Kontabilitetit
	Koordinatore
	Ekonomiks

	2. Dhori Kule
	Prof.dr
	Departamenti i Ekonomiksit, Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Ekonomiks

	3. Shyqyri Llaci
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Menaxhimit,

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Menaxhim

	4. Beshir Ciceri
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Financës

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Financë

	5. Sotiraq Dhamo
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Kontabilitetit

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Kontabilitete

	6. Liliana Elmazi
	Prof.dr.
	Dpartamenti i Marketingut

Fakulteti i Ekonomisë, Tiranë
	Anëtar
	Marketing

	7. Sonela Stillo
	Dr.
	Departamenti i Menaxhimit
	Anëtar
	Menaxhim

	8. Mamice Nene
	Dr.
	Departamenti i Marketing-Turizmit
	Anëtar
	Marketing

	9. Eleina Qirici
	Dr.
	Departamenti i Marketing-Turizmit
	Anëtar
	Turizëm

	10. Alketa Pasholli
	Dr.
	Departamenti i Financë-Kontabilitetit
	Anëtar
	Financë


	MJEDISET KU DO TË  ZHVILLOHET PROGRAMI I STUDIMIT DHE 

STRUKTURAT MENAXHUESE

	Ambienti i zhvillimit të aktivitetit mësimor

të Master-it
	Fakulteti  Ekonomik


	Struktura përgjegjëse për menaxhimin

administrativ të Master-it
	Fakulteti Ekonomik
Komiteti Shkencor

	Struktura përgjegjëse për menaxhimin e 

karrierës së studentëve të Master-it
	Departamenti Financë-Kontabilitet


	Kriteret e pranimit

	Numri minimal i

Studentëve
	30
	Numri maksimal i studentëve
	100

	Titujt e studimit që duhen patur për pranim

a) pa plotesim te njohurive formuese para hyrjes ne program 
	

	Nga i njejti institucion i arsimit te lartë
	1. “Bachelor”  ne  Fakultetin  Ekonomik Universiteti ”Fan S.Noli” Korce



	Nga institucione të tjera të arsimit të lartë 
	1. Do të pranohen të njihen DNP te Fakulteteve të Ekonomisë të shkollave publike dhe jo publike vendase e të huaja. 



	b) me plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program 
	
	Kredite për tu plotësuar 

	Nga i njëjti institucion i arsimit të lartë 

Nga institucione te tjera të arsimit të lartë

	Do të pranohen të gjithë ata persona qe zotërojne një diplomë të një fakulteti tjetër jo ekonomik vendas ose të huaj publike ose jo publike pasi të jetë bërë njohja e tyre dhe përcaktimi i një numri minimal kreditesh sipas rregullores përkatese të fakultetit.


	    17 kredite 
    17 kredite 

	
	
	


	PËRSHKRIM I SHKURTËR I OBJEKTIVAVE  TË PËRGJITHSHME DHE FORMUESE

TË PROGRAMIT TË STUDIMIT  “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË - KONTABILITET

	Programi “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË - KONTABILITET hartohet në përputhje me Strategjinë për Zhvillimin Afatmesëm të Universitetit “Fan S.Noli Korçë”, në përputhje me Standardet Shtetërore të Cilesisë, nevojat e tregut të punës, zhvillimin ekonomik të vendit  në kushtet e integrimit europian. 
Synimet kryesore të programit studimit janë: 
- të zgjerojnë njohuritë e fituara në ciklin e parë të studimeve.(mbeshtetur ne Standardet Shtetërore të Cilësisë I.2 kriteri 3) 

-te pajisë studentët me njohuri më të thelluara teorike dhe praktike si dhe me trajnim të     mirëfilltë professional në fushën e financës, kontabilitetit dhe në fusha të tjera të lidhura me të.
- të pajisë studentët me kompetenca të përgjithshme dhe profesionale

 -të përgatisë specialistë të aftë me njohuri të nevojshme në fushën e shërbimeve financiare, të kontabilitetit, auditimit, administrimit fiskal, sektorit të sigurime, për të punuar dhe për të kontribuar në zhvillimin e vendit. 
-të përgatisë specialistë të motivuar  për të punuar si në sektorin privat ashtu edhe në institucione publike dhe  strategjike të vendit . 

Këto synime do të shndërtohen në disa objektiva të përgjithshme që ka ky program studimi, si: 

-t’u japë të diplomuarve kualifikimin  dhe trajnim e nevojshëm në përputhje me kerkesat e tregut të punës për formimin e specialistëve të aftë për ushtrimin e profesionit të financierit dhe kontabilistit; .(mbështetur në Standardet Shtetërore të Cilësisë Stand I.2 kriteri 7) 
-t’u krijojë atyre një pamje të re dhe vizionare në kushtet e globalizimit dhe të  integtimit të  Shqipërisë në BE  në përputhje me Standardet  e kërkuara; 
Për realizimin e këtyre  objektivave programi parashikon studime të thelluara  në fusha të tilla bazë, si ato të Kontabiliteti kosto dhe drejtimi i Avancuar, Drejtimi Financiar i Avancuar, "Analiza e investimeve dhe menaxhimi i portofolit" Kontabiliteti Financiar  i  Avancuar,  Drejtimi Financiar  Nderkombetar, si dhe në një serë fushash specifike, si ato të legjislacionit tatimor, Auditimi i PF dhe shërbimet e sigurisë dhe konsulencës, Financat personale dhe  Financat Ndërkombetare. Krahas këtyre lëndëve, studentët marrin dhe plotësojnë njohuritë e tyre dhe në fusha të tjera ndihmëse si ne ato te  të Qeverisjes së korporatave, Drejtimi i sigurimeve, Etika profesionale në kontabilitet, Kontabiliteti bankar  të nevojshme për profesionin e tyre.
         Synimet dhe objektivat e mësipërme janë pasqyruar në gjithë dokumentacionin e programit të studimit  “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË - KONTABILITET, që po paraqitet për miratim.

Synimi final i programit është që të përgatisë specialistë të zotë të cilët do të thithen nga tregu i punës, qoftë në sektorin shtetëtor, qoftë në sektorin privat. 
Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË - KONTABILITET suksesin e tij e bazon në:

· Përgatitjen dhe përvoje profesionale, kompetencën dhe përkushtimin  e stafit akademik. (mbështetur në Standardet Shtetërore të Cilësisë Stand III.2, kriteret 2,3,4)
· në infrastrukturën moderne që është ngritur për këtë qëllim pranë Fakultetit Ekonomik, (mbështetur në Standardet Shtetërore të Cilësisë Stand II.5)
·  në bashkëpunimin e  Fakultetit ekonomik me actorë te tjerë si Dhoma e tregëtise dhe industrisë Korçë, me  njesitë private dhe institucionet  publike të qarkut të Korçës. (mbështetur në Standardet Shtetërore të Cilësisë Stand V.3, kriteri 1, Stand VII,kriteri 2.)
OBJEKTIVA FORMUESE TË DISIPLINAVE:
A. Disiplina të formimit të përgjithshëm 

Disiplina A

Këto displina synojnë pajisjen e studentëve me dijet bazë në fushën e Kontabilitetit të  kosto dhe drejtimi të Avancuar, Kontabilitetit Financiar të  Avancuar, Drejtimit Financiar ndërkombetar, dhe  i Avancuar, dhe në fusha të tjera ndihmëse të lidhura me të si Analiza e investimeve dhe menaxhimi i portofolit, të domosdoshme për të ndërmarrë studime të thelluara në këto fusha.  

B. Disiplina të formimit karakterizues të programit

Disiplina B

Këto disiplina të formimit karakterizues synojnë pajisjen e studentit me kompetencat e duhura për t’iu përgjigjur kërkesave aktuale të zhvillimeve në fushën e legjislacionit tatimor, auditimit, financat personale dhe financat ndërkombetare etj. Ato e aftësojnë studentin në njohjen e mënyrave të funksionimit, në analizën dhe zbatimin e tyre në fusha të ndryshme të veprimtarisë së përditshme si edhe në fushat profesionale përkatëse. 

D. Disiplina formuese me zgjedhje nga studentët

Disiplina D 
Keto disiplina formuese dhe që përcaktohen me zgjedhje nga studentët synojne pajisjen e tyre me kompetencat e duhura për t’iu pergjigjur kerkesave aktuale të zhvillimeve në fushat e etikës profesionale në kontabilitet, të qeverisjes së korporatave,  drejtimit të sigurimeve, kontabiliteti bankar etj. Ato e aftësojnë studentin në njohjen e mënyrave të funksionimit, në analizën dhe zbatimin e tyre në fusha të ndryshme të veprimtarisë së përditshme si edhe në fushat profesionale përkatëse. 

E. Disiplina të tjera formuese, si plotësime në gjuhë të huaja, informatike, prezantuese, stazh apo praktika, etj. 

Disiplina E 

 Në programin e studimit parashikohen leksione, ushtrime,  projekt/detyra, seminare, praktikë mësimore. Praktika mësimore zhvillohet në semsetrin e 3  dhe zgjat 2 muaj. Qëllimi i saj është që  studentët të marrin njohuri praktike, të shikojnë zbatimi e njohurieve teorike në prakikë, dhe fitimin e aftësive praktike të nevojshme këto për të siguruar mundësine e punësimit të tyre si dhe konsolidimin e njohurive të marra  në praktikë.  
F. Teza e Diplomës

Mbrojtja e Temës së Mikrotezës me  10 kredite  bëhet publike dhe konsiston në një punim me shkrim rreth 40-50 faqe. Ky punim presupozohet të përbëjë rezultatin e një studimi të thelluar të literaturës shkencore dhe vëzhgimi në praktikë, reflektimin e përvojës personale të fituar gjatë fomimit teorik dhe praktik dhe dhënien e përfundimeve dhe të sugjerimeve mbi argumentin e përzgjedhur nga vetë studenti. 

Tipologjitë e temave:
A. Kontabilitet financiar i avancuar, Analiza e investimeve dhe menaxhimi i portofolit, Kontabilitet drejtimi dhe kosto  i avancuar, Drejtimin financiar i avancuar, 

B.  Legjislacioni tatimor , Auditimi i PF dhe shërbimet e sigurisë dhe konsulencës, Financat personale dhe Financat ndërkombetare.

D. Qeverisje e korporatave, Etikë profesionale në kontabilitet, drejtimi i sigurimeve, Kontabiliteti bankar , 

A. Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim 40-50  faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën e Kontabilitet i avancuar, si Analiza e investimeve dhe menaxhimi i portofolit, Kontabilitet drejtimi dhe kosto  i avancuar, Drejtimin financiar i avancuar dhe në fusha të tjera të lidhura me të, te domosdoshme për të ndërmarrë studime të thelluara në këto fusha.  Punimi duhet të jetë me përmbajtje origjinale dhe me natyrë praktike e të ngërthejë fushën sipas programit që ai ka shlyer në programin e MASTER Profesional.
B. Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim rreth 40-50 faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën e Legjislacioni tatimor , Auditimi i PF dhe shërbimet e sigurisë dhe konsulencës, Financat personale dhe Financat ndërkombetare dhe fusha të tjera të lidhura me to. Punimi duhet të jetë me përmbajtje origjinale dhe të ngërthejë fushën sipas programit që ai ka shlyer në programin e Masterit.profesional

D. Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim rreth 40-50 faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën e Qeverisjes së korporatave, Etikë profesionale në kontabilitet, drejtimi i sigurimeve, kontabiliteti bankar të përzgjedhur nga ai vetë. Punimi duhet të jetë me përmbajtje origjinale dhe të ngërthejë fushën kërkimore-shkencore sipas programit që ai ka shlyer në programin e Masterit profesional .
Punimi i Mikrotezës bëhet nën drejtimin e një pedagogu si udhëheqës i temës. Gjithashtu, temat kanë edhe një pedagog oponent, i cili paraqet me shkrim vlerësimin e tij. (mbështetur ne Standardet Shtetërore të Cilësisë Stand III.6, kriteri 2)
Përzgjedhja e temës bëhet nga studenti në bashkëpunim me udhëheqësin brenda  Semestrit të parë të, të cilët firmosin një modular. Studenti, nëse e sheh të arsyeshme, mund të kërkojë ndërrimin e udhëheqësit brenda afatit të përcaktuar më lart. Platforma me bibliografinë përkatëse dorezohen  përfundimisht pranë Sekretares së Departamentit Financë -Kontabilitet. 

Për t’u pranuar në provimin e mbrojtjes së Mikrotezës, studenti duhet të ketë shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit, pra të ketë marrë 80 kredite. Punimi dorezohet 2 (dy) muaj përpara datës së mbrojtjes në tre kopje. Studentët, të cilët nuk respektojnë këto afate ose nuk kanë marrë 80 kredite, nuk mund të bëjnë mbrojtjen e temës në sesionin e përcaktuar. Me vendim të Dekanit jepet një datë tjetër.
Komisioni dhe vlerësimi

Komisioni përbëhet të paktën nga 3 (tre) pedagogë, prej të cilëve njëri është oponent dhe dy të tjerë duhet të jenë të fushës përkatëse. Komisioni propozohet nga Përgjegjësi i departamentit përgjegjës të MASTER Profesional dhe miratohet nga Dekani i fakultetit. Vlerësimi përfundimtar bazohet në përmbajtjen e punimit dhe në mënyrën e paraqitjes dhe të mbrojtjes.


	PROFILI PROFESIONAL DHE SEKTORE NE AUDITORT E PUNËSIMIT

RESPEKTIV

	Njohuritë dhe kompetencat që karakterizojnë profilin

Programi i studimit MASTER NE “FINANCË – KONTABILITET” ka për qëllim të pajisë studentët me:

● kompetencë të lartë në zotërimin e njohurive përkatëse;

● kompetencë për të punuar si financiere dhe kontabiliste. 

● aftësi për përdorimin e teknologjive të informacionit kontabël.
● aftësi për zhvillimin e një karriere të suksesshme  në rrugën e ushtrimit të profesionit si  profesionist i pavarur – pra  kontabilistit të miratuar, ekspertit kontabël të autorizuar, apo të këshilltarit fiskal. 

● aftësi për të reflektuar në mënyrë kritike për praktikën e profesionit dhe për t’u përfshirë në punë kërkimore.
Mundësitë për punësim

● Studenti me formim të tillë jane në gjendje të punësohen si financiere dhe drejtues kontabiliteti të shoqërive të të gjitha niveleve, si auditues, si analist i pasqyrave financiare, si specialist i ndërtimit të sistemeve të kontabiltetit, këshilltar fiskal të sipërmarrjeve, etj. 



	INFORMACION PËR KOMUNIKIMIN ME PERSONELIN E

CAKTUAR PËR PROGRAMIN MASTER

	Emër-Mbiemër
	Detyra
	Telefon
	E-mail

	1. ELFRIDA ZEFI
	Dekane e fakultetit
	082247800

0692094542
	elfridazefi@yahoo.com 

	2.ALKETA PASHOLLI
	Përgjegjëse e departamentit të financë kontabilitetit
	082254727

0692173122
	ketipasho@yahoo.com

	3. FREDERIK ÇUÇLLARI
	Lektor
	0694039725
	fcucllari@ymailcom

	4. ELENI VANGJELI
	Lektore 
	0692294858
	elenivangjeli@yahoo.com

	5.MAJLINDA DINE
	Lektore
	0682009960
	majlinda_bello@yahoo.com

	6. ANILA MANÇKA
	Lektore
	0692340797
	arapi_anila@yahoo.com

	7. KOSTANDIN NASTO 
	Lektor
	0694088950
	kostandinnasto@yahoo.com

	8. KLAUDETA MEROLLARI
	Lektore
	0692146516
	klaudetamerollari@yahoo.it

	9. GENCI GJANÇI
	Lektor
	0692443587
	ggjanci@yahoo.com

	10. AIDA MOSKO
	Lektore
	0693423514
	aida.mosko@yahoo.com

	11. SORINA KOTI
	Lektore
	0686010268
	sorinakoti@gmail.com

	12. KLAUDIA  LIPI
	Lektore
	0692579831
	klaudialipi@yahoo.com


a) OBJEKTIVAT E PROGRAMIT PËR PËRGATITJEN PROFESIONALE TË KANDIDATËVE DHE PUNËSIMI I TYRE

Fakulteti Ekonomik  në Universitetin e Korçës është vatra e formimit të ekonomistëve të rinj  të qarkut të Korcës dhe jo vetëm. Janë keta ekonomistë që do të zbatojnë politikat integruese të BE .

     Objektivi kryesor i programit të studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË-KONTABILITET synon zgjerimin e njohurive të fituara në ciklin e  parë të studimeve (Stand.I.2 kriteri 3) për formimin e tyre si specialistë kontabiliteti dhe financë të njësive ekonomike të sektorit privat dhe shtetëror si dhe t’u japë mundesinë që një pjesë e tyre të  vazhdojnë studime të metejshme në fushat e Financës dhe Kontabilitetit. 
Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË - KONTABILITET jep një sistem bazë njohurish formuese për realizimin e studimeve të avancuara në fushën e ekonomisë,  financës dhe Kontabilitetit me objektiv kryesor formimin e specialistëve të aftë  për të punuar në sektorë të ndryshëm të ekonomisë shqiptare. 
Për realizimin e këtij objektivi programi parashikon thellime në fusha të tilla bazë, si ato të financës, të kontabilitetit të legjislacionit tregtar, të investimeve dhe menaxhimi i portofolit, të auditimit e të sigurimeve etj. 

Figura profesionale bazë që formohet nëpermjet këtij programi është ajo e specialistit financier-kontabilist. Ai është i përgatitur të bëjë manaxhimin financiar të bizneseve, është i  përgatitur të punojë në institucionet bankare , tatimore, doganore, sigurimet shoqërore por edhe të ushtrojë profesione të lira  si kontabilist i miratuar, ekspert kontabël i regjistruar, këshilltar fiskal etj . 

Pas përfundimit të programit, në sajë të njohurive të marra, studenti aftesohet për mundesinë e punësimit në njësitë e ndryshme ekonomike kryesisht në sektorin e financës, kontabilitetit, por jo vetëm. Sistemi i njohurive që ofrohet nga ky program dhe kompetencat që përftojnë studentet nëpërmjet tij u mundësojne atyre edhe ndjekjen e një karriere kërkimore apo akademike nëpërmjet vazhdimit të studimeve të një masteri shkencor apo doktoratura, duke rritur kështu mundësine e karrieres së tyre profesionale.  

Fakulteti Ekonomik  i Universitetit të Korçës ka bashkëpunim të vazhdueshëm dhe mirëkuptim të plotë me Dhomën e tregëtisë dhe industrisë, Institucionet financiare, me institucionet publike dhe sipërmarrjet  private, dhomën e tregëtisë, që operojnë në qarkun e Korçës çka është konkretizuar me veprimtari të përbashkëta me interes të ndërsjelltë. 

Fakulteti Ekonomik   ka një staf akademik me nivel të lartë shkencor dhe me një përvojë të gjatë profesionale në fushën e mësimdhënies, çka është një kusht i domosdoshëm për hapjen e programit të studimit “MASTER profesional në Financë Kontabilitet ».
Synimet kryesore të programit studimit “MASTER profesional  NË FINANCË - KONTABILITET” janë: 

-te zgjerojë njohuritë e fituara  në ciklin e parë të studimeve(Stand.I.2 kriteri 3)
-të përgatisë specialistë të aftë me njohuritë e nevojshme në fushën e shërbimeve financiare, të kontabilitetit, auditimit, administrimit fiskal, sektorit të sigurime, për të punuar dhe për të kontribuar në zhvillimin e vendit. 

-të përgatisë specialistë të motivuar  për të punuar si në sektorin privat ashtu edhe në institucione publike dhe  strategjike të vendit . 

Synimi final i programit është që të përgatisë specialistë të zotë që të thithen nga tregu i punës, qoftë në sektorin shtetëtor, qoftë në sektorin privat
Këto synime do të shndërohen në disa objektiva të përgjithshme që ka ky program studimi, si: 

-t’u japë të diplomuarve kualifikimin  dhe trajnim të mëtejshëm për formimin e specialistëve ne përputhje me kerkesat e tregut të punës, të aftë për ushtrimin e profesionit të financierit dhe kontabilistit; mbështetur në Standardet Shtetërore të Cilësisë Stand I.2 kriteri 7)
-t’u krijojë atyre një pamje të re dhe vizionare në kushtet e globalizimit dhe të  integtimit të  Shqipërisë në BE  në përputhje me Standardet  e kërkuara; 

Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË-KONTABILITET suksesin e tij e bazon në kompetencën dhe përkushtimin  e stafit akademik, në infrastrukturën moderne që është ngritur për këtë qëllim pranë Fakultetit të Ekonomisë, në bashkepunimin e  Fakultetit të ekonomisë me  njesite private dhe institucionet  publike të qarkut te Korçës. (mbeshtetur ne Standardet Shtetërore të Cilësisë Stand I.2 kriteri 7) 


Kërkesa për hapjen e këtij programi studimi mbështetet dhe në nevojat e rajonit të Korçës për specialistë ekonomie të kualifikuar që i përgjigjen nevojave të tregut me njohuritë bashkëkohore  Standarde  europiane
b) KRITERET  E PRANIMIT TË KANDIDATËVE 

Në këtë program do të marrin pjesë : (mbeshtetur ne Standardet Shtetërore të Cilësisë Stand IV.1 kriteri 1) 
a) pa plotesim të njohurive formuese para hyrjes në program

1. Studentët që kanë mbaruar ciklin e parë të studimeve dhe kanë marrë diplomën “BACHELOR” me mesatare të përgjithshme 6 e lart  në  Fakultetin e Ekonomisë Universiteti ”Fan S.Noli” Korce.
2. Studentet që kanë mbaruar ciklin e parë të studimeve dhe kanë marrë diplomën “BACHELOR” të Fakulteteve të Ekonomisë te shkollave publike dhe jo publike vendase e te huaja pasi të jetë bërë vlerësimi nga komisioni përkatës me mesatare të përgjithshme 6 e lart  .
     b) me plotësim të njohurive formuese para hyrjes në program:
 
1. Do të pranohen të gjithë ata persona që zotërojnë një diplomë të një fakulteti tjetër jo ekonomik vendas ose të huaj publike ose jo publike pasi të kenë grumbulluar 17 kredite nga disiplinat si vijon :

Ekonomiks   7 (shtatë) kredite 

Bazat e financës 5 (pesë) kredite 

Kontabilitet financiar 5 (pesë) kredite 

Kriteret dhe procedurat e pranimit të kandidatëve pasqyrohen në Statutin e Universitetit “Fan S. Noli” në bazë të rekomandimeve të Këshillit të Arsimit të Lartë dhe të Shkencës, sipas nenit 34, pika 3 të Ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë”, si dhe në rregulloren e këtij Programi.
Kritere te tjera pranimi 
	
	
	Kriter tjetër (në rast se numri i kërkesave kalon numrin maksimal të studentëve)

      a - Mesatare e specialitetit 

	
	


Fakulteti Ekonomik  do të shpallë publikisht në kohën e duhur Programin e Studimit “MASTER NË FINANCË - KONTABILITET për t’u njohur nga të gjithë kandidatët e interesuar. (mbështetur në Standardet Shtetërore të Cilësisë Stand II.6 kriteri 1 dhe kriteri 2)  

Kandidatët për programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET mund të aplikojnë pranë Sekretarisë së Fakultetit të Ekonomise sipas datave që do të shpallen në mjediset e Fakultetit dhe në internet, duke përmbushur kriteret e pranimit.

c) PROCEDURAT E PRANIMIT TË STUDENTËVE DHE TË NJOHJES SË KREDITEVE UNIVERSITARE TË FITUARA MË PARË PREJ TYRE
Për të gjitha diplomat e nivelit të parë ose të tjera, të lëshuara nga Institucione të tjera të arsimit të lartë brenda dhe jashtë Shqipërisë (analoge me ato të lëshuara nga Fakulteti Ekonomik ) bëhet vlerësimi rast pas rasti nga Komisioni vlerësues. Kërkesat për vlerësim duhet të dorëzohen ne auditorzohen brenda datës 10 të muajit shtator në sekretarinë mësimore të Fakultetit të Ekonomise. Vlerësimi i dokumentacionit bëhet brenda datës 15 shtator dhe njoftimi një ditë më pas.

Shlyerja e njohurive formuese plotësuese nga Cikli I, bëhet gjatë semestrit të parë të programit të studimeve në  “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET, sipas datave që do të caktojë dekanati në fillim të vitit akademik.

Në rast se numri i kërkesave të paraqitura kalon numrin e parashikuar nga Fakulteti, do të zbatohen kritere të tjera specifike: a. Mesatarja e lëndëve të specialitetit 
Pranimi i studentëve në Programin “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET bëhet në muajin shtator. Kërkesat për pranim paraqiten pranë Sekretarisë mësimore brenda datës 20 shtator. Brenda 1 jave nga afati i përfundimit të kërkesave, Komisioni vlerësues i fakultetit shqyrton kërkesat dhe jep vlerësimet përkatëse. 

Studentët nuk mund të transferohen nga një universitet në tjetrin brenda të njëjtit program studimi në të njëjtin vit akademik. 
Forma e studimit është me kohë të plotë. 

Format e provimeve janë provime me shkrim sipas programit të çdo lënde. 

Gjithashtu, të gjitha  lëndët parashikohet vlerësim  i vazhdueshëm i njohurive, si dhe vlerësim i njohurive përgjatë semestrit.

Programi i “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET ka 90 kredite. Studenti, i cili nuk ka shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit përpara mbrojtjes së Tezës së diplomës,  nuk mund ta bëjë mbrojtjen. Vetëm pasi të ketë shlyer të gjitha detyrimet që parashikon programi, ai mund të bëjë mbrojtjen e mikrotezës.

d. KOHËZGJATJA E PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET DHE STRUKTURA QË  E OFRON

Programi i “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET do të zhvillohet në 1.5 vit akademik, i ndarë në tre semestra dhe përfundon me realizimin e 90 krediteve. 
(mbështetur në Standardet Shtetërore të Cilësisë Stand I.12 kriteri 2) 
Viti akademik është i organizuar në javë mësimore, javë provimesh dhe javë praktike profesionale në shkolla dhe përgatitje për mbrojtjen e temës së Diplomës. 

Kohëzgjatja  javore e procesit mësimor sipas semestrave:

a. Semestri i parë     15 jave mësim

b. Semestri i dytë     15 javë mësim 

c. Semestri i tretë    2 jave mesim 8 javë praktikë profesionale (e grupuar) dhe 5 javë përgatitje për  mikrotezën.

Shlyerja e provimeve bëhet në 3 sesione: sesioni i dimrit (muajt janar-shkurt), sesioni i verës (muajt qershor-korrik), sesioni i vjeshtës (muaji shtator). Në sesionin e vjeshtës, studenti mund të shlyejë deri në 5 (pesë) provime. Për mbrojtjen e tezës së diplomës janë 2 sesione: sesioni i dimrit dhe sesioni i verës.  

Datat përcaktohen në çdo fillim të vitit akademik me vendim dekanati.

Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET e ofron Fakulteti Ekonomi i Universitetit “Fan S.Noli”.

e.NUMRI MINIMAL DHE MAKSIMAL I PJESËMARRËSVE NË KËTË PROGRAM STUDIMI



Numri minimal dhe maksmimal i pjesëmarrësve në programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET përcaktohet në bazë të  nenit 34, pika 4 të Ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë” , i ndryshuar . Për vitin akademik 2011-2012 numri minimal i studentëve do të jetë 30 dhe numri maksimal 100.

f. FREKUENCA NË VEPRIMTARITË E NDRYSHME FORMUESE

Studentët janë të detyruar të frekuentojnë 80% të orëve të mësimit në auditor dhe të praktikës profesionale. Në rast të mosrespektimit të këtij detyrimi, studenti shpallet përsëritës për atë lëndë.

g. PLANI MËSIMOR I PROGRAMIT TË “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË-KONTABILITET

Plani mësimor i Programit të “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË-KONTABILITET përfshin disiplina të formimit të përgjithshëm, disiplina të formimit karakterizues, disiplina formuese me zgjedhje nga studentët, praktika profesionale dhe teza e Diplomës,të cilat do të realizojnë 90 kredite apo përmbi 2000 orë pune për studentët që përfshijnë orët  e planifikuara për leksione dhe seminare në auditor, orë për përgatitjen individuale të studentëve për seminaret dhe provimet, orë për kërkime në bibliotekë, si dhe  orët e  punës për praktikat profesionale, për hartimin e tezës së diplomës etj.
PLANI MËSIMOR

“MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET

	NR
	DISIPLINAT MËSIMORE
	Semestri
	Ngarkesa në ore 60’
	Kredi

të
(ETCS)
	Personi përgjegjës

	I   Disiplina të formimit të përgjithshëm   (Simboli A)    31 ECTS

	1
	 Kontabiliteti kosto dhe drejtimi i Avancuar
	I
	70
	7
	Dr.Alketa Pasholli

Msc. Klaudeta Merollari



	2
	 Drejtimi Financiar i Avancuar
	I
	60
	6
	Msc.Kostandin Nasto 

	3
	 Kontabiliteti Financiar  i  Avancuar
	I
	60
	6
	Dr.Alketa Pasholli

	4
	4. Drejtimi Financiar  Ndërkombëtar
	I
	60
	6
	Dr.Frederik Cuçllari

Msc. Sorina Koti

	5
	5. "Analiza e investimeve dhe menaxhimi i portofolit"
	I
	60
	6
	Dr.Anila Mançka

	II.  Disiplina të formimit karakterizues (Simboli B)    24 ECTS

	1
	Financat personale


	II
	60
	6
	Prof.dr.Elfrida Zefi 

Msc.Aida Mosko

	2
	Legjislacioni tatimor 
	II
	60
	6
	Dr.Majlinda Dine

	3
	 Financa Ndërkombëtare 
	II
	60
	6
	Dr. Frederik Çuçllari

	4
	 Auditimi i PF dhe shërbimet e sigurisë dhe konsulencës
	II
	60
	6
	Dr.Alketa Pasholli 

	III.     Disiplina formuese  të zgjedhura nga studentet( Simboli D)

10 ECTS

	1
	Drejtimi i sigurimeve
	II
	50
	5
	Dr.Frederik Cucllari

Msc.Klaudia Lipi

	2
	Etika profesionale në kontabilitet 
	II
	50
	5
	Dr.Eleni Vangjeli

	3
	Qeverisja e koorporatave
	III
	50
	5
	Prof.dr.Elfrida Zefi

	4
	Kontabiliteti bankar
	III
	50
	5
	Dr.Eleni Vangjeli

Msc.Genci Gjançi

	Veprimtari formuese  si praktika e mikroteza (simboli E &F) 25 ECTS

	            IV. Praktika profesionale
	III
	150
	15
	

	            V.  Tezë   diploma                                         
	III
	100
	10
	


Shënim:Praktika profesionale do të zhvillohet : në semestrin e 3  dhe zgjasë 2 muaj (8jave) 

       -Nga 4 lëndët me zgjedhje studenti duhet të zgjedhë dy  prej tyre.
h. STAFI AKADEMIK QË DO TË REALIZOJË  PROGRAMIN E STUDIMIT  “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET
Zbatimi i programit të studimit “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET mbështetet kryesisht në forcat e brendshme të Fakultetit  Ekonomik, departamenti Financë-Kontabilitet , duke ftuar si lektor personalitete të shquara në fushën e ekonomisë, të cilët punojnë në universitete të tjera shqiptare dhe të huaja etj.
(mbeshtetur ne Standardet Shtetërore të Cilësisë Stand III.2 kriteri 1, 2, 3, 4) 

Të dhëna për  Personelin Akademik që mbulon mësimdhënien 

në Programin e studimit  “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË-KONTABILITET
	
	DISIPLINAT MËSIMORE
	Personi përgjegjës

	1
	 Kontabiliteti kosto dhe drejtimi i Avancuar
	Dr.Alketa Pasholli
Msc Klaudeta Merollari



	2
	 Drejtimi Financiar i Avancuar
	Msc.Kostandin Nasto 

	3
	 Kontabiliteti Financiar  i  Avancuar
	Dr.Alketa Pasholli

	4
	4. Drejtimi Financiar  Ndërkombëtar
	Dr. Frederik Çuçllari

Msc. Sorina Koti

	5
	5. "Analiza e investimeve dhe menaxhimi i portofolit"
	Dr.Anila Mançka

	6
	Financat personale


	Prof.dr.Elfrida Zefi

Msc.Aida Mosko

	7
	Legjislacioni tatimor 
	Dr.Majlinda Dine

	8
	 Financa Ndërkombëtare 
	Dr. Frederik Çuçllari

	9
	 Auditimi i PF dhe shërbimet e sigurisë dhe konsulencës
	Dr.Alketa Pasholli 

	10
	Drejtimi i sigurimeve
	Dr. Frederik Çuçllari

Msc.Klaudia Lipi

	11
	Etika profesionale në kontabilitet 
	Dr.Eleni Vangjeli

	12
	Qeverisja e koorporatave
	Prof.dr.Elfrida Zefi

	13
	Kontabiliteti bankar
	Dr.Eleni Vangjeli

Msc.Genci Gjançi

	            IV. Praktika profesionale
	

	            V.  Tezë   diploma                                         
	

	
	


j. STRUKTURA AKADEMIKE PËRGJEGJËSE E PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET
Njësia përgjegjëse që do të merret me organizimin dhe programet është Fakulteti Ekonomik Departamenti Financë-Kontabilitet me dekane, prof.dr. ELFRIDA ZEFI.
k. TARIFA E SHKOLLIMIT


Programi i “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET
 financohet me tarifat e shkollimit të aplikantëve në këtë Program, sipas Vendimit të Këshillit të Ministrave.

l.RREGULLORE E PROGRAMIT TË STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL” NE FINANCË-KONTABILITET
1. Hartimi i kësaj Rregulloreje është bazuar në ligjin nr. 9741, dt.21.05.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë”, i ndryshuar, në  udhëzimin nr. 4, dt. 22.01.2008 “Për hapjen, mbylljen dhe riorganizimin e programeve të studimit të Master të Nivelit të Parë dhe të Dytë”, në udhëzimin nr. 15, dt. 4.4.2008 “Për organizimin e studimeve në institucionet publike të arsimit të lartë”.

Kjo Rregullore mësimore është bërë në përputhje me planin mësimor, duke respektuar liritë akademike, si dhe të drejtat e detyrat e personelit akademik dhe të studentëve.

Qëllimi i kësaj Rregulloreje mësimi 
është që të mbështesë organizimin e programin e  studimit duke orientuar drejt studentët në mbarëvajtjen e studimeve. 

Rregullorja specifikon aspektet organizative të programeve të studimit të ciklit të dytë në Fakultetin e Ekonomise  të Universitetit “Fan S.Noli”, i cili ofron PROGRAMIN E  STUDIMIT “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET
Përgatitja dhe zhvillimi i këtij programi studimi mbështet në udhëzimet e ministrit të Arsimit nr.4, datë 22.1.2008, nr.15, datë 4.4.2008.
2.Ky Program Studimi zhvillohet pranë Fakultetit të Ekonomise të Universitetit “Fan S.Noli”.

3.Funksionimin organizativ të këtij programi e realizon Komiteti Shkencor i Programit.

4.Titujt i këtij  programi studimi jepen nga Fakulteti Ekonomik .

5. Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET
përfundon me titullin e diplomës:
“MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET
6. Studentët që zotërojnë një Diplomë, „Bachelor“ të lëshuar nga Fakulteti Ekonomik  Universiteti ”Fan S.Noli” Korce , të fakulteteve të Ekonomisë të shkollave publike dhe jo publike vendase e të huaja (analoge me ato të lëshuara nga Fakulteti Ekonomik ),futen pa plotësim të njohurive formuese në Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET
Për të gjitha diplomat e nivelit të parë ose diploma të tjera, të lëshuara nga Institucione të tjera të arsimit të lartë brenda dhe jashtë Shqipërisë  bëhet vlerësimi rast pas rasti nga Komisioni vlerësues . Kërkesat për vlerësim duhet të dorëzohen brenda datës 10 të muajit shtator në sekretarinë mësimore të Fakultetit të Ekonomise. Vlerësimi i dokumentacionit bëhet brenda datës 15 shtator dhe njoftimi një ditë më pas.

Shlyerja e njohurive formuese plotësuese nga Cikli I, bëhet gjatë semestrit të parë të programit të studimeve në “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET
sipas datave që do të caktojë dekanati në fillim të vitit akademik.

Në rast se numri i kërkesave të paraqitura i kalon kuotat e miratuara nga Fakulteti, do të ndiqet  kriteri i mesatares.  
7. Pranimi i studentëve në “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET
bëhet në muajin shtator. 

Kërkesat për pranim paraqiten pranë Sekretarisë mësimore brenda datës 20 shtator. Brenda 1 jave nga afati i përfundimit të kërkesave, Komisioni vlerësues i fakultetit shqyrton kërkesat dhe jep vlerësimet përkatëse. 

8.Studentët nuk mund të transferohen nga një universitet në tjetrin brenda të njëjtit program studimi në të njëjtin vit akademik. 
9. Forma e studimit është me kohë të plotë. Format e provimeve janë provime me shkrim, sipas programit të çdo lënde. Gjithashtu, për lëndët, parashikohet verifikim i vazhdueshëm i njohurive si dhe vlerësim i njohurive përgjatë semestrit.

10. Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET
ka 90 kredite. Studenti, i cili nuk ka shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit përpara mbrojtjes së temës së diplomës, nuk mund ta bëjë mbrojtjen. Vetëm pasi të ketë shlyer të gjitha detyrimet që parashikon programi, ai mund të bëjë mbrojtjen e tezës.

11.Studentët, të cilët kanë ndërprerë studimet dhe janë larguar për një kohë të pacaktuar, mund të paraqesin një kërkesë për ripranim përpara përfundimit të vitit akademik në vijim. Kërkesat shqyrtohen nga Komisioni vlerësues, i cili përditëson njohuritë e kandidatëve me ndryshimet që mund të ketë pësuar programi i studimit.

Edhe studentët që i kanë zgjatur studimet për më shumë se 1.5 vjet përtej kohës normale të fitimit të diplomës, para dhënies së tezës së diplomës, Komisioni vlerësues verifikon dhe  vlerëson kreditet e fituara.

12. Programi i studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET
do të zhvillohet në 1.5 vite akademike, i ndarë në tre semestra dhe përfundon me realizimin e 90 krediteve. Viti akademik është i organizuar në javë mësimore, javë provimesh dhe javë praktike e përgatitje për mbrojtjen e tezës së Diplomës. 

Shlyerja e provimeve bëhet në 3 sesione: sesioni i dimrit (muajt janar-shkurt), sesioni i verës (muajt qershor-korrik), sesioni i vjeshtës (muaji shtator). Në sesionin e vjeshtës, studenti mund të shlyejë deri në 5 (pesë) provime. Në asnjë sesion nuk ka përmirësim note. Për mbrojtjen e tezës së diplomës janë 2 sesione: sesioni i dimrit dhe sesioni i verës.  

Datat përcaktohen në çdo fillim të vitit akademik me vendim dekanati.

13.Studentët janë të detyruar të frekuentojnë 80% të orëve në auditor dhe të praktikave profesionale. Në rast të mosrespektimit të këtij detyrimi, studenti shpallet përsëritës për atë lëndë.


14. Plani mësimor përfshin disiplina të formimit të përgjithshëm, disiplina të formimit karakterizues, disiplina formuese me zgjedhje nga studentët, praktika profesionale dhe teza e Diplomës.të cilat do të realizojnë 90 kredite apo përmbi 2000 orë në auditor pune për studentët që përfshijnë orë ne auditort e planifikuara për leksione dhe seminare në auditor,ore ne auditort për përgatitjen individuale të studentëve për seminaret dhe provimet, orë ne auditort për kërkime në bibliotekë, si dhe  orë ne auditort e punës për praktikat profesionale, për hartimin e tezës së diplomës etj.

15. Fakulteti Ekonomik  shpall Programin e Studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET  në mjediset e Fakultetit dhe në faqen zyrtare të Universitetit për t’u njohur nga të gjithë kandidatët e interesuar.

16.Kandidatët për programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET
aplikojnë pranë Sekretarisë së Fakultetit të Ekonomise sipas datave që shpallen në mjediset e Fakultetit dhe në Internet, duke përmbushur kriteret e pranimit.

17. Titullin e këtij Programi studimi e marrin studentët që kanë fituar 90 kredite nga plani mësimor i Programit dhe kanë marrë pjesë në masën 80 %  në veprimtaritë mësimore profesionale.

18. Në përfundim të Programit të studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET diplomantët realizojnë një provë finale në formën e mbrojtjes së tezës së diplomës, që vërteton aftësimin profesional dhe shkencor të studentëve.

Mbrojtja e Tezës së Diplomës bëhet publike dhe konsiston në një punim me shkrim. Ky punim parakupton të përbëjë rezultatin e një studimi të thelluar të literaturës shkencore dhe vëzhgimi në praktikë, reflektimin e përvojës vetjake të fituar gjatë fomimit teorik dhe praktik dhe dhënien e përfundimeve dhe të sugjerimeve mbi argumentin e përzgjedhur nga vetë studenti. 

Tipologjitë e temave:

A. Kontabilitet financiar i avancuar, Analiza e investimeve dhe menaxhimi i portofolit, Kontabilitet drejtimi dhe kosto  i avancuar, Drejtimin financiar i avancuar, 

B.  Legjislacioni tatimor , Auditimi i PF dhe shërbimet e sigurisë dhe konsulencës, Financat personale dhe Financat nderkombetare.

D. Qeverisje e korporatave, Etike profesionale ne kontabilitet, drejtimi i sigurimeve, Kontabiliteti bankar , 

Studenti duhet të përgatisë një punim me shkrim 40-50  faqe A4 (2000 karaktere për çdo faqe) në fushën e Analizaes se investimeve dhe menaxhimi i portofolit, Kontabilitet i avancuar, si, Kontabilitet drejtimi dhe kosto  i avancuar, Drejtimin financiar i avancuar, Legjislacioni tatimor , Auditimi i PF dhe shërbimet e sigurisë dhe konsulencës, Financat personale , Financat nderkombetare,  fushën e Qeverisje e korporatave, Etike profesionale në kontabilitet, drejtimi I sigurimeve, kontabiliteti bankar dhe në fusha të tjera të lidhura me të, domosdoshme për të ndërmarrë studime të thelluara në këto fusha.  Punimi duhet të jetë me përmbajtje origjinale dhe me natyrë praktike e të ngërthejë fushën sipas programit që ai ka shlyer në programin e MASTER Profesional.
Punimi i Mikrotezës bëhet nën drejtimin e një pedagogu si udhëheqës i temës. Gjithashtu, temat kanë edhe një pedagog oponent, i cili paraqet me shkrim vlerësimin e tij. 
Përzgjedhja e temës bëhet nga studenti në bashkëpunim me udhëheqësin brenda  Semestrit të parë të, të cilët firmosin një modular. Studenti, nëse e sheh të arsyeshme, mund të kërkojë ndërrimin e udhëheqësit brenda afatit të përcaktuar më lart. Platforma me bibliografinë përkatëse dorezohen përfundimisht pranë Sekretares së Departamentit Financë -Kontabilitet. 

Për t’u pranuar në provimin e mbrojtjes së Mikrotezës, studenti duhet të ketë shlyer të gjitha detyrimet e programit të studimit, pra të ketë marrë 80 kredite. Punimi dorëzohet 1 (nje) muaj përpara datës së mbrojtjes në tre kopje. Studentët, të cilët nuk respektojnë këto afate ose nuk kanë marrë 80 kredite, nuk mund të bëjnë mbrojtjen e temës në sesionin në sesionin e verës. Me vendim të Dekanit jepet një datë tjetër.
Gjithashtu, temat e diplomave kanë edhe një pedagog oponent, i cili paraqet me shkrim vlerësimin e tij. 

19.Komisioni i vlerësimit të temave të dilpomave përbëhet nga 3 (tre) pedagogë, prej të cilëve njëri është oponent dhe dy të tjerë duhet të jenë të fushës përkatëse. Komisioni caktohet nga Dekani i Fakultetit. Për vlerësimin e temës mbahen parasysh tre kritere: a) përmbajtja origjinale, dobia e punimit dhe zbatimi praktik; b) mënyra e paraqitjes me gojë dhe c) mesatarja e vitit  të studimeve të Programit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET
20. Studentët që fitojnë në Programin e studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET paguajnë tarifën e  përcaktuar  të shkollimit me fillimin e vitit akademik.

21. Rezultatet dhe niveli cilësor i veprimtarive në Programin e Studimit “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET vlerësohen çdo vit sipas modaliteteve të përcaktuara nga njësitë e sigurimit të brendshëm të cilësisë dhe ky vlerësim bëhet i njohur për të gjithë.

22. Studentët që vazhdojnë programin “MASTER PROFESIONAL” NË FINANCË – KONTABILITET përfitojnë të gjitha të drejtat e shkollimit për Ciklin e Dytë të Studimeve në bazë të ligjit Nr. 9741, datë 21.5.2007 “Për Arsimin e Lartë në Republikën e Shqipërisë”
8

